
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 
particolare l’art. 1 comma 510; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 
del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 
all’autorizzazione a contrarre; 
 
Visto l’art. 62 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano, circa le spese in economia; 
 
Visto il Decreto del Direttore Generale Repertorio n. 5048/2018 protocollo n. 
70555 del 13/08/2018 con il quale viene conferita delega al dott. Raffaele 
Sorrentino per la sottoscrizione di atti e documenti di natura generale di 
competenza del Direttore Generale, a decorrere dal 21 agosto 2018 al 30 agosto 
2018 compresi; 
 
Considerata la necessità di acquistare misuratori di pressione e sistemi di 
vaporizzazione dei liquidi al fine di consentire il corretto espletamento dell’attività 
di ricerca sperimentale nell’ambito del progetto di ricerca europeo ERC INTENT 
(GA 694910); 

DIREZIONE 
GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. 
n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 

Prot. n. 0084234 del 23/08/2018 - [UOR: 22 - Classif. X/4]



 
 

 
Considerato che l’importo totale posto a base di gara ammonta a € 61.000,00; 
 
Considerato che la fornitura da acquistare verrà utilizzata nell'ambito 
dell'attività di ricerca del progetto comunitario ERC INTENT n. 694910, risulta 
quindi non imponibile IVA al 100% ai sensi dell'art. 72 comma 3 n.3 D.P.R. 633/72; 
 
Considerato che il Programma biennale per l'acquisto di forniture e servizi di 
valore unitario superiore a 40.000 euro fino a 1 milione di euro, approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 201802270142 del 27/02/2018, 
prevedeva di bandire la procedura per l’acquisto di “Impianto strumentato per 
steam reforming solare” per un importo posto a base d’asta stimato di € 50.000,00 
al netto di IVA, nell’anno 2019; 
 
Considerato che, a seguito di ulteriori approfondimenti ed indagini di mercato si 
è ritenuto necessario rideterminare la base d'asta per la fornitura di "Impianto 
strumentato per steam reforming solare" prevista nel piano biennale degli acquisti 
da euro 50.000 ad euro 61.000 e che, vista la complessità della realizzazione 
dell'impianto per steam reforming solare, i tempi della procedura di gara e quelli 
di consegna dei materiali da acquistare, si è ritenuto opportuno attivare le 
procedure d'acquisto già nel 2018, così da poter iniziare l’attività relativa nella 
prima parte del 2019; 
 
Considerato che la natura della prestazione non rende possibile la suddivisione 
in lotti; 
 
Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da 
interferenza trattandosi di mera fornitura; 
 
Visto che per la fornitura in oggetto non è disponibile alcuna convenzione CONSIP 
attiva o in attesa d’attivazione; 
 
Considerato che il criterio di aggiudicazione previsto è quello del minor prezzo 
ai sensi dell’art. 95 c.4 del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di forniture con 
caratteristiche standardizzate e dettagliatamente descritte nel disciplinare di gara; 
 
Preso atto che la gara sarà bandita tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), da affidarsi tramite procedura negoziata aperta a tutti 
gli operatori economici iscritti al bando “Ricerca, rilevazione scientifica e 
diagnostica (BENI)” secondo quanto previsto dall’art.36 c.2.b del D.Lgs. 50/2016; 

 



 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, di indire la procedura negoziata per la 
FORNITURA DI MISURATORI DI PRESSIONE E SISTEMI DI 
VAPORIZZAZIONE DI LIQUIDI per un importo a base d’asta di € 61.000,00; 
 
di imputare l’importo di € 61.000,00 di competenza del 2018 al codice di progetto 
ARICID.SRIC. AUTO.AD16RUEU03 - PROGETTO-ERC - 694910 – INTENT; 
 
di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Graziano Dragoni. 
 
Per il Direttore Generale 
(Dott. Raffaele Sorrentino) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2018-08-22T15:07:00+0000
	RAFFAELE SORRENTINO
	F.to Il Direttore Generale Vicario Dott. Raffaele Sorrentino




